EXPORTAGOES BRASILEIRAS DE COUROS E PELES

SETEMBRO 2017
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1 - ANALISE DAS EXPORTAGCOES BRASILEIRAS DE COUROS E PELES

ﬁ;.ag-a-m Seotfior

SETEMBRO 2017

de setembro de 2016, cujo total foi de 15,0 milhdes de m2.

Segue abaixo o perfil das exportacdes do més:

VALOR FOB US$

SALGADO;
0,1%

WSB; 32,4%

ACABADO;
55,2%

RASPA WB;
3,7%

CRUST;
8,6%

Destinos - Paises
% Valor FOB
Italia
Hong Kong o
China 4,4% 18,0%
26,7%

As Exportacdes de Couros e Peles apresentadas pela SECEX (Secretaria de Comércio Exterior) do MDIC,
referentes ao més de setembro de 2017, registraram o valor de USS 144,2 milhdes, o que significa uma reducdo de
4,4% em relacdo ao mesmo més do ano passado, quando foram exportados USS 150,8 milhdes. Em relacdo a agosto a

queda foi de 14,3%, quando a exportacdo foi de USS 168,3 milhdes.
Quanto ao total exportado em metros quadrados, em setembro foram embarcados 16,1 milhdes, 7,5% acima

Seguem abaixo destinos e origens dos primeiros nove meses de 2017:

Outros 7,0% 6,5%
paises Parand Goias
0,
28,5% 13,2% 15,5%

AREA m?

WB; 50,2%

ACABADO;
42,1%

CRUST;

*Raspa WB: 3.268.744 m?

Origens - Estados
% Valor FOB USS

Rio Grande

Outros do Sul
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Sao Paulo
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2 - EXPORTAGOES BRASILEIRAS DE COUROS E PELES

VALOR FOB (USS$) A (%) AREA (m?)* A (%)
MES 2015 \ 2016 \ 2017 MENSAL | 2017/2016 | 2017/2015 2015 \ 2016 \ 2017 MENSAL | 2017/2016 | 2017/2015
JAN 183.245.063 152.457.576 150.594.324 -16,7% -1,2% -17,8% 12.719.072 15.373.904 14.722.853 -16,2% -4,2% 15,8%
FEV 195.358.092 196.164.757 161.129.516 7,0% -17,9% -17,5% 14.118.327 18.864.153 16.873.366 14,6% -10,6% 19,5%
MAR 255.658.489 185.618.974 192.569.383 19,5% 3,7% -24,7% 19.565.827 17.249.649 20.216.317 19,8% 17,2% 3,3%
ABR 206.183.285 175.733.288 161.555.809 -16,1% -8,1% -21,6% 15.629.476 16.000.691 16.246.553 -19,6% 1,5% 3,9%
MAI 205.760.895 174.671.852 189.315.708 17,2% 8,4% -8,0% 14.668.758 17.259.084 23.543.748 44,9% 36,4% 60,5%
JUN 196.291.744 160.948.755 148.251.810 -21,7% -7,9% -24,5% 14.399.664 15.244.256 15.371.877 -34,7% 0,8% 6,8%
JuL 184.167.415 159.222.548 148.621.427 0,2% -6,7% -19,3% 14.258.546 14.864.642 14.941.320 -2,8% 0,5% 4,8%
AGO 169.860.490 178.477.074 168.323.037 13,3% -5,7% -0,9% 14.251.536 18.260.919 17.618.501 17,9% -3,5% 23,6%
SET 169.406.801 150.781.284 144.176.422 -14,3% -4,4% -14,9% 15.436.037 14.961.275 16.081.684 -8,7% 7,5% 4,2%
out 158.261.786 161.869.979 15.817.062 14.287.484
NOV 144.585.293 155.721.169 15.548.168 13.994.408
DEZ 196.562.992 180.873.621 20.497.380 17.559.225
Total | 2.265.342.345 | 2.032.540.877 | 1.464.537.436 -4,5% -17,1% 186.909.853 | 193.919.690 | 155.616.219 5,1% 15,2%
Fonte: MDIC/SECEX - Elaborado pelo CICB *Metragem com Flor e Raspa
EXPORTACOES BRASILEIRAS DE COUROS E PELES W2015 m2016 m2017
Valor FOB (US$)
161129516 §192.569.383 _ 161.555.809 _ 189:315708 168.323.037
150.594.324 I I I I I I I I I I 148.251.810 I148.621.427 I 144.176.422 I I
JAN FEV MAR ABR MAI JUN JuL AGO SET ouTt NOV DEZ
EXPORTACOES BRASILEIRAS DE COUROS E PELES W2015 m2016 m2017
23.543.748  Area (m?) *(Flor e Raspa)
16.873.366 20.216.317 17.618.501
14.722.853 I I 16.246.553 15.371.877 14.941.320 I I 16.081.684 I
JAN FEV MAR ABR MAI JUN JuL AGO SET out NOV DEZ
EXPORTAGOES BRASILEIRAS DE COUROS E PELES 015 016 2017
FOB (US$)
192.569.383 189.315.708
' | : 168.323.037 i S |
150.594.324 161.129.516 161.555.809 148.251.810  148.621.427 144.176.422 |
JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET ouT NOV DEZ
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Fonte: MDIC/SECEX - Elaborado pelo CICB

PAISES
China + Hong Kong
China
Itdlia
Estados Unidos
Vietna
Hungria
Hong Kong
Tailandia
Alemanha
Coreia do Sul
México
Indonésia
Taiwan (Formosa)
Africa do Sul
Noruega
Uruguai
Paises Baixos (Holanda)
fndia
Portugal
Republica Dominicana
Malasia
Canada
Tunisia
Paraguai
Austrélia
Espanha
Turquia
Argentina
Reino Unido
Japdo
Chile
Eslovaquia
Dinamarca
Franga
Pol6nia
Lituénia
Eslovénia
Filipinas
Peru
Sri Lanka
Camboja
Bélgica
Colémbia
Nicaragua
Letonia
Bangladesh
Israel
Estonia
Roménia
Equador
Guatemala
Benin
Austria
Suécia
Finlandia
Grécia
Costa Rica
Cingapura
Tcheca, Reptiblica
Venezuela
Mongdlia
Quénia
Nova Zelandia
Marrocos
Etidpia
Barbados
El Salvador
Emirados Arabes Unidos
Bolivia
Sérvia
Suica
Porto Rico
Panaméa
Albania
Arébia Saudita
Barein
Bosnia-Herzegovina
Botsuana
Coreia do Norte
Crodcia
Coveite (Kuweit)
Egito
Granada
Haiti
Irlanda
Islandia
Libano
Macau
Nigéria
Paquistdo
Russia
Ucrania
Virgens, Ilhas (Britanicas)
Total

S EXPORTACOES BRASILEIRAS DE COUROS E PELES

VALOR FOB (US$)

A

| Jan-Set/2015 | Jan-Set/2016 | Jan-Set/2017 |part17|2017/2016| Jan-Set/2015 | Jan-Set/2016 | Jan-Set/2017 |Part17|2017/2016

607.322.601
493.390.640
274.973.863
185.462.024
117.912.076
88.734.425
113.931.961
58.276.846
64.261.124
48.700.284
75.137.981
15.341.234
35.473.034
6370.714
14.245.693
18.627.928
12.032.751
16.307.446
13.720.722
17.863.819
8.648.380
7.536.050

0

| 3516130
8.544.790
6.492.825
1.687.460
| 2717078
6.565.219
22.659.934
2.549.592

0
525.865
| 3973517
2.463.151

| 1396755
1.486.575

| 1451148
1.209.360

| 1190.882
841.458

| 486.906
1.307.015

| 1431202
0

| 278.926
103.760

| 165.039
6.863

| 198.588
0

| 0
25.486

| 26.074
53.741

| 196.992
0

| 65.057
248.764

| 338.642
37.621

| 0
4.966

| 2.044
2.771

| 9.268
16.514

2.500

| 1.553
112.974

| 0
199.198

| 1136874
774

| 2.560.655
0

| 8.625
229.651

0
8.451
| 0
0

| 156.124
276.161

| 6.137

0
| 1.765.932.274

506.221.218
424.189.120
226.500.030
184.379.655
100.077.118
88.103.776
82.032.098
57.789.938
35.118.470
49.053.485
74.640.592
20.087.195
20.154.753
9.150.227
12.373.283
19.045.405
17.963.693
15.220.670
10.468.254
8.297.751
6.475.109
6.204.752
1.226.762
2.622.425
5.863.437
6.246.472
1.725.373
4.348.008
5.504.241
12.373.948
3.182.254
575.238
2.253.532
2.159.283
3.507.252
1.045.033
1.041.103
2.217.907
927.241
684.789
1.476.033
221.134
2.385.968
2.150.820
503.859
266.570
156.551
1.422
5.979
14.140
28.322

[

55.836
15.956
42.330

[

7.885
183.040
87.719
13.573
118.160

9.138
17.615
3.437
[

0

[

969

[

465

[

0
99.246
0

[

0

1.641
257.142
83.012
0

15.916
2.305
[

0
67.380
118.676
74
58.836
136.196
125.185

513.906

454.936.490 31,1%
390.325.841 26,7%
263.234.334 18,0%
226.086.540| 15,4%
103.036.860 7,0%
83.506.816  57%
64.610.649| 4,4%
48.963.818| 3,3%
38.896.361 2,7%
37.709.311) 26%
32.309.069 2.2%
23.050.845| 1,6%
19.482.314 13%
14.307.178 1,0%
12.836.028 0,9%
12.655.010/ 0,9%
10.906.086 0,7%
10.894.647 0%
7.953.689 0,5%
6.544.132 04%
6.076.519 0,4%
4.999.115 03%
4.698.992 03%
3.883.078 03%
3.635.689 0,2%
3.451.500| 02%
3.097.722 02%
2.950.485| 02%
2.918.853 02%
2.705.542 02%
2.531.719 02%
1.987.488 | 0,1%
1.919.399 01%
1.392.309, 0,1%
1.243.323 01%
1.229.559, 0,1%
1.125.181 01%
1.055.449, 0,1%
1.015.800 0,1%
952.703| 0.1%
835.673 01%
714.004| 00%
520.507| 0,0%
471,909, 0,0%
333.246 0,0%
282.752| 00%
272.888 0,0%
166.541| 0,0%
132.398 o0,0%
103.258 0,0%
100.194) 0,0%
90.697| 0,0%
78.328 0,0%
56.130| 0,0%
46.740 0,0%

0 00%

1.534.076.108 | 1.464.537.436

-101%
8,0%
16,2%
22,6%
3,0%
5.2%
21,2%
-15,3%
10,8%
23,1%
56,7%
14,8%
3.3%
56,4%
37%
-33,6%
39,3%
-28,4%
24,0%
21,1%
6.2%
-19,4%
283,0%
481%
38,0%
-44,7%
79,5%
32,1%
-47,0%
78,1%
20,4%
245,5%
-14,8%
-35,5%
64,5%
17,7%
8.1%
-52,4%
9,6%
39,1%
-43,0%
222,9%
78,2%
78,1%
33,9%
61%
74,3%
11611,7%
2114,8%
630,3%
253,8%

40,3%
251,8%
10,4%

255,0%
-87,2%
-86,8%
-18,6%
-90,8%

-22,0%
72,3%
35,6%

32,6%

103%

-100,0%

-100,0%
-100,0%
-100,0%

-100,0%
-100,0%

-100,0%
-100,0%
-100,0%
-100,0%
-100,0%
-100,0%

-100,0%

| as% | 135.047.243

AREA (m?)* A
45.601.138 49.830.834 50.948.779 | 32,7% 22%
‘ 38.945.496 44.486.815 43.372 ZAZ‘ 27,9% 2,5%
21.003.273 24.178.096 31.473.755 202%  302%
| 9721461 11640311  14.274.473| 9%  226%
20.033.978 20.078.982 24.002.737 | 154%  195%
| 4563.233 5.505.437 5.187.922) 33%  58%
6.655.642 5.344.019 7.576.537 41,8%
| 3302659 4.607.415 3.680.413) 24%  -201%
3.428.012 2.230.693 2.640.391 1,7% 18,4%
| 3513207 3.646.457 3.060.578) 20%  -161%
3.953.711 5.038.336 1.988.447 13% -60,5%
| 1.049.884 1.617.023 1.791.660 12%  108%
5.250.500 3.632.443 4.669.938 3,0% 28,6%
| 375.399 768.684 1.216.030 o8%  s82%
631.293 659.061 676.843 04% 2,7%
| 1.171.008 1.347.331 830.751) o5%  383%
799.540 1.331.755 816.922) 05% -38,7%
| 1.642.254 2.738.087 1.686.969 11%  -384%
1.141.459 994.559 798.394) 05% -19,7%
| 1.047.156 609.065 460.714] 03%  -24,4%
453.448 403.813 372743 02% -7,7%
| 347.650 763.880 257.001) 02%  -664%
0 65.774 257.194| 02%  291,0%
| 366.131 307.590 495.777| 03%  61,2%
407.024 334.827 204.722 01% -38,9%
| 604.622 1.310.735 1.120.679) 07%  -145%
184.377 246.713 429.310) 03% 74,0%
| 193.636 401.594 197.951| 01%  -507%
401.044 357.443 356.976 02% -01%
| 1.585.790 1.156.177 227.572 o1%  -803%
218.988 306.760 237122 02% -22,7%
| 0 29.704 95.085) 01%  2201%
24.122 141.223 112.494| 01% -20,3%
| 142.919 105.326 103.773| 01%  15%
157.182 260.528 144.172| 01% -44,7%
| 75.261 58.104 73.504) 00%  265%
84.630 68.508 103.396| 0,1% 50,9%
| 60.418 101.117 40.536| 00%  599%
140.099 39.538 38.278 0,0% -32%
| 71.729 51.090 49266 00%  36%
47.146 361.266 247.588 02% -31,5%
| 23.809 12.771 40.419| 00%  2165%
94.081 291.284 46.752 0,0% -83,9%
| 51.700 96.951 20.766) 00%  786%
0 30.132 19.205 0,0% -36,3%
| 671.565 48512 26.457) 00%  -455%
6.730 4.136 8.470 00%  1048%
10.289 158 18.034\ 00%  11313,9%
407 494 6.255/ 00%  11662%
10.102 839 9.172 00%  9932%
0 1.029 6.616 00%  543,0%
0 0 8517 00% -
1.135 3.031 3.221 o0% 6,3%
4.030 801 3.664 00%  3574%
3.206 2.955 2.950 0,0% -02%
14.336 0 9.513| 0,0% -
0 324 1.221) 00%  2769%
4.201 16.645 582 00%  965%
16.421 7.818 361 0,0% -95,4%
11.752 689 561 00%  -186%
5.321 16.000 664/ 0,0% -95,9%
0 0 4.900| 0,0% -
253 598 428 0,0% -28,4%
107 735 172 o0%  766%
101 152 178 o0.0% 17,1%
437 0 84) 00%
1.024 0 61 0,0%
17 0 24) 0% -
11.978 8.066 6.061 0,0% -24,9%
0 0 42| 00% -
112 20 14 00% -30,0%
0 0 0| 00%
0 0 0| 0,0% -
0 4.240 0| 0o% -1000%
10 0 0| 0,0% -
61 0 0| 00%
8.799 0 0| 0,0% -
0 72 0| 0o% -1000%
11.649 18.135 0 00%  -100,0%
91.754 9.360 0| 0o% -1000%
24 0 0| 0,0% -
152.155 1676 0| 0o% -1000%
0 97 0| 00%  -100,0%
247 0 0| 00%
17.046 0 0| 0,0% -
5.700 0| 0o% -1000%
738 26.345 0| 00%  -100,0%
0 0 0| 00% -
0 9.841 0| 00%  -100,0%
15.756 81.779 0| 0o% -1000%
10.151 7.108 0| 00%  -100,0%
268 0 0| 00% -
0 43.801 0| 00%  -100,0%
148.078.573 | 155.616.219 | 51%

*Metragem com Flor e Raspa
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4 - EXPORTAGOES BRASILEIRAS DE COURO BOVINO POR TIPO DE COURO

VALOR FOB (USS$)

TIPO DE COURO Jan-Set/2015 | Jan-Set/2016 | Jan-Set/2017
SALGADO 5.685.298 2.863.870 2.945.643
WET BLUE 515.522.086  368.897.243  450.523.017

RASPA WET BLUE 105.977.298  61.804.550 55.193.257

CRUST 106.864.793  165.351.650  107.642.375

ACABADO 1.025.726.801  927.236.543  842.030.921
Total 1.759.776.276 | 1.526.153.856 | 1.458.335.213

Fonte: MDIC/SECEX - Elaborado pelo CICB

EXPORTACf)ES BRASILEIRAS DE COURO BOVINO
% Valor FOB US$

SALGADO
\ RASPA WB
V 3,8%

0,2%
CRUST
7,4%

ACABADO
57,7%

2017/2016 ‘ 2017/2015

2,9%
22,1%
-10,7%
-34,9%
-9,2%
-4,4%

A

AREA (m?)*
Jan-Set/2015 | Jan-Set/2016 | Jan-Set/2017
-48,2% - - -
-12,6% 36.007.802 36.471.344 51.692.948
-47,9% - - -

0,7% 6.986.924 13.903.955 8.026.084
-17,9% 58.517.236 65.761.792 60.930.551
17,1% | 101.511.962 116.137.091 120.649.583

*Metragem somente Flor
EXPORTACGES BRASILEIRAS DE COURO BOVINO
% Area (m?)*
ACABADO
50,5% __

*Raspa WB: 34.721.565 m?

CRUST
6,7%

S

A
2017/2016 ‘ 2017/2015

41,7% 43,6%
-42,3% 14,9%
-7,3% 4,1%

3,9% 18,9%

WET BLUE
42,8%

450.523.017

2.945.643

SALGADO WET BLUE

RASPA WET BLUE

55.193.257

EXPORTACOES BRASILEIRAS DE COURO BOVINO

Valor FOB US$ ® Jan-Set/2015 = Jan-Set/2016 = Jan-Set/2017

107.642.375

CRUST

ACABADO

o 842.030.921
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5 - DISTRIBUIGAO POR ESTADO DA EXPORTACAO

DE COUROS E PELES

VALOR FOB (US$) Part. A
Jan-Set/2015 | Jan-Set/2016 | Jan-Set/2017 | 2017 | 2017/2016 | 2017/2015 |

1 RIO GRANDE DO SUL 367.919.565 335.144.952 282.320.505| 19,3% -15,8% -23,3% 7
2 SAO PAULO 394.714.209 320.055.964 273.167.336| 18,7% -14,7% -30,8%
3 GOIAS 244.929.650 227.646.935 226.926.475| 15,5% -0,3% -7,4%
4 PARANA 154.994.899 134.310.453 192.628.976| 13,2% 43,4% 24,3%
5 CEARA 128.948.976 115.480.864 95.886.971| 6,5% -17,0% -25,6%
6 BAHIA 97.551.447 70.234.460 92.380.324| 6,3% 31,5% -5,3%
7 MATO GROSSO DO SUL 89.958.260 82.960.220 77.143.782| 5,3% -7,0% -14,2%
8 SANTA CATARINA 59.045.832 64.680.797 72.832.596| 5,0% 12,6% 23,3%
9 MINAS GERAIS 88.880.277 72.554.108 54.460.899| 3,7% -24,9% -38,7%
10 MATO GROSSO 58.168.279 49.358.485 39.729.293| 2,7% -19,5% -31,7%
11 PARA 57.135.891 34.936.326 38.342.168| 2,6% 9,7% -32,9%
12 TOCANTINS 10.269.442 18.540.108 9.416.822| 0,6% -49,2% -8,3%
13 MARANHAO 2.116.564 3.520.328 2.727.891| 0,2% -22,5% 28,9%
14 PERNAMBUCO 2.893.270 1.995.898 2.097.532| 0,1% 5,1% -27,5%
15 RIO DE JANEIRO 1.985.342 1.467.805 1.521.347| 0,1% 3,6% -23,4%
16 SERGIPE 148.563 290.642 1.395.058| 0,1% 380,0% 839,0%
17 PIAUI 550.776 362.949 1.079.727| 0,1% 197,5% 96,0%
18 AMAPA 437.895 453.725 415.843| 0,0% -8,3% -5,0%
19 CONSUMO DE BORDO 0 58.064 43.723| 0,0% -24,7% -
20 ESPIRITO SANTO 5.158.615 13.202 20.168| 0,0% 52,8% -99,6%
21 RIO GRANDE DO NORTE 122.044 4.650 0| 0,0% -100,0% -100,0%
22 MERCADORIA NACIONALIZADA 2.478 5.173 0| 0,0% -100,0% -100,0%

Total 1.765.932.274| 1.534.076.108| 1.464.537.436| 1000% | -45% | -17,1%

Fonte: MDIC/SECEX - Elaborado pelo CICB
*Reexportacdo de mercadoria importada

Exportagdes de Couros e Peles por estado

Valor FOB US$
™ Jan-Set/2015 mJan-Set/2016 ™Jan-Set/2017

282.320.505
273.167.336
226.926.475
192.628.976
95 886.971 92.380.324
77.143.782 72.832.596 54.460.899
I I I I I I 39.729.293
l l T 1 | " FEs
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